
13/07/2023, 09:12 RESOLUÇÃO CE /CNDI /MDIC Nº 1, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - RESOLUÇÃO CE /CNDI /MDIC Nº 1, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-ce-/cndi-/mdic-n-1-de-28-de-junho-de-2023-496070739 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/07/2023 | Edição: 132 | Seção: 1 | Página: 19

Órgão: Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços/Secretaria de Desenvolvimento Industrial, Inovação,

Comércio e Serviços

RESOLUÇÃO CE /CNDI /MDIC Nº 1, DE 28 DE JUNHO DE 2023

Aprova a criação dos grupos de trabalho para discussões das

missões e seus cronogramas.

O PRESIDENTE DO COMITÊ-EXECUTIVO DO CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO

INDUSTRIAL, no uso das atribuições conferidas pelo Art. 7º, § 3º do Decreto nº 11.482, de 6 de abril de

2023, tendo em vista a deliberação ocorrida na Primeira Ordinária, realizada no dia 22 de maio de 2023,

resolve:

Art. 1º Aprovar a instituição de grupos de trabalho temporários para cada uma das missões, a fim

de discutir seus respectivos títulos, objetivos específicos, metas e ações.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

UALLACE MOREIRA LIMA

ANEXO

DETALHAMENTO DOS GRUPOS DE TRABALHO SOBRE MISSÕES

Grupo de Trabalho 1 - Cadeias agroindustriais sustentáveis e digitais para erradicar a fome.

Cronograma de reuniões:

Encontro 01 Data: 29/05/2023

Encontro 02 Data: 05/06/2023

Encontro 03 Data: 14/06/2023

Grupo de Trabalho 2 - Complexo da saúde resiliente para a prevenção e o tratamento de

doenças.

Cronograma de reuniões:

Encontro 01 Data: 30/05/2023

Encontro 02 Data: 12/06/2023

Encontro 03 Data: 14/06/2023

Grupo de Trabalho 3 - Infraestrutura sustentável para a integração produtiva.

Cronograma de reuniões:

Encontro 01 Data: 30/05/2023

Encontro 02 Data: 13/06/2023

Encontro 03 Data: 15/06/2023

Grupo de Trabalho 4 - Transformação digital da indústria.

Cronograma de reuniões:

Encontro 01 Data: 31/05/2023

Encontro 02 Data: 07/06/2023

Encontro 03 Data: 20/06/2023

Grupo de Trabalho 5 - Descarbonização da Indústria, viabilização da transição energética e

bioeconomia.



13/07/2023, 09:12 RESOLUÇÃO CE /CNDI /MDIC Nº 1, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - RESOLUÇÃO CE /CNDI /MDIC Nº 1, DE 28 DE JUNHO DE 2023 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/resolucao-ce-/cndi-/mdic-n-1-de-28-de-junho-de-2023-496070739 2/2

Cronograma de reuniões:

Encontro 01 Data: 31/05/2023

Encontro 02 Data: 07/06/2023

Encontro 03 Data: 21/06/2023

Grupo de Trabalho 6 - Tecnologias críticas para a soberania e a defesa nacionais.

Cronograma de reuniões:

Encontro 01 Data: 01/06/2023

Encontro 02 Data: 12/06/2023

Encontro 03 Data: 21/06/2023

Grupo de Trabalho 7 - Moradia e mobilidade sustentáveis para o bem-estar nas grandes

cidades.

Cronograma de reuniões:

Encontro 01 Data: 02/06/2023

Encontro 02 Data: 13/06/2023

Encontro 03 Data: 21/06/2023

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


